J. P. 
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ARCHIVO HISTÓRICO DE MALLORCA"1 

El Archivo Regional de Mallorca, llamado 
así ahora en virtud del Reglamento de 22 de 
noviembre de 190 1 , era antes conocido con el 
nombre de Archivo General Histórico de dicha 
isla, y más antiguamente con el de Arxiu de 
l Universitat y Regne de Mallorca. 

Distinguíase también en los pasados siglos 
con el epíteto de Superior, para diferenciarlo 
de otro Inferior, que quizá contenía los pro
cesos o expedientes que estaban en tramitación. 

No cabe duda alguna de que el Archivo 
Histórico de Mallorca nació con el peculiar 
régimen municipal y administrativo concedido 
a la isla por el magnánimo rey Jaime I Ú2 
Aragón en los tiempos inmediatos a su con
quista. 

Custodiábanse en tal Archivo los textos de 
nuestros venerandos fueros, franquicias, privi
legios y libertades, ya transcritos en perga
minos, ya en hermosísimos códices, de los 
siglos xiv y xv, que son los llamados libros 
de cadena, pues con ellas estaban atados a sus 
estantes, a fin de imposibilitar o hacer muy 
difícil la sustracción. 

Durante la xv centuria adquirió mayor 
desarrollo el Archivo del antiguo teino ma
llorquín, porque desde la segunda mitad de la 
misma aparecen encuadernadas, casi siempre 
por trienios, en libros con cubiertas de perga
mino, ostentando algunos en ellas el escudo 
de la Universidad, las actas del Grande y Ge
neral Consejo, las que forman los Exíraordi-
naris de los Jurados y las extracciones para los 
distintos cargos públicos. También en el si
glo xv empiezan los Registros de Letras Misi-

( 1 ) La nolabiJissinia Revista de Archivos. Bihlio-
iecas y Museoi, de Madrid, va publ icant . ("ora de text, 
una Guia deis establiments seivits peí Cos d'Arxivers, 
Ii bliotecaris i ArquetV.egs. Ja s'ha acabada l 'estanipació 
del lom referent ais Arxius histories d 'Espanya a carree 
de l 'Estat; i entre les Memóries en ell contengudes 
(igura'la pertocant a l 'Arxiu de l 'antic regne de Mallorca, 
escrita per l'eí timat consoci En Pere A. Sanxo, cap de 
tal dependencia d¿s de la inort de l ' insigne historiógraf 
D. Josep M." Quadrado (a. c. s.J. Per Tinteros que té 
l 'anireni insertant en les planes d 'aquest BOLLETÍ, segurs 
de que ho veuran amb gust els nostres l legidors. 
N. de la R. 

inquisitio seu apprisia, quam fecimus exami-
nari et de eadem relationem nobis fieri per di-
lectum et fidelem nostrum Arnaldum Traverii. 
Qua intellecta, et intellects hiis que dicti offi-
cialis et rector super predictis proponere volue-
runt, duximus sic ordinandum quod homines 
de Incha jurent in posse bajuli nostri de Incha, 
illi videlicet qui per universitatem ad hec fuerint 
deputati, quod ipsi bene et fideliter juxta eorum 
consciencias nominabunt duas personas ydo-
neas dicto rectori, quartini unam dictus rector 
habeat admittere et earn presentare in donatum 
diete capelle venerabili episcopo Majoricarum, 
et i 1 le sic nominatus et presentatus sit donatus 
quamdiu bene ft fideliter se habebitin comissis 
eidem. Verum dicti homines de Incha per se 
sine aliqua presentatione, quam nemini facere 
teneantur, possint constituere dictum donatum 
operarium in dicta capella, qui recipiat om
nia que offerentur, legabuntur et dabuntur operi 
ipsius capelle, et de omnibus que recipiet reddat 
bonum et legalem compottum dictis hominibus 
de Incha, presente dicto rectore, et omnia per 
eum recepta pro opere predicto bene et fideli
ter integre convertantur et expendantur ad fa-
bricam diete ecclesie. Porro cum per dictam 
enquestam non appareat quod de luminaria et 
aliis obventionibus ad dictam capellam prove-
nientibus sit (iiiestio inter dictos homines de 
Incha ex una parte et dictum rectorem ex altera 
nisi solum de quarta parte, et hoc idem asserit 
dictus rector, volumus quod facto servicio diete 
capelle dicta quarta pars residui ponatur in 
sequestro et stet tamdiu quousque nos fuerimus 
in Majoricis, et ibi una cum dicto episcopo ordi-
nabimus de premissis id quod Deo erit gratum 
et utile partibus. Et predictum sequestrum et 
alia supradicta volumus fieri absque prejuditio 
partium tarn super possessione quam super pro-
pietate; et etiam predicta intendimus ordinasse 
salvo quod cum dicto episcopo possimus in 
predictis addere et minuere ac ea mutare pro 
ut fuerit rationabile atque justum Preterea 
mandamus vobis ut viginti libras habitas, ut 
dicitur, pro precio cujusdam vinee que data 
fuerat operi diete capelle et que vendi habuit 
(sic) ex nostra constitutione de talibus non 
cmortitzajidis, in opus fabrice diete capelle 
faciatis converti et poni. Data Perpiniani xvij 
kalendas februarii anno Domini M.CCC octavo.